
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33884 33Quinta-feira, 30 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº 420/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE 21 DE MAIO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação da Certidão de 
Nascimento nº 065656 01 55 2019 1 01543 202 0714851 78;
R E S O L V E:
I - CONCEDER, ao servidor ALTEMAN RICARDO SILVA BARROS, Id. Fun-
cional nº 57175699/1, Agente de Artes Práticas, lotado na Gerência de 
Assistência Farmacêutica, de 10 (dez) dias de Licença à Paternidade, no 
período de 13/05/2019 a 22/05/2019, formalizada de acordo com a Cer-
tidão nº 065656 01 55 2019 1 01543 040 0713789 54.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 13/05/2019.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 21 de maio de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 439164
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2019NE00870
Valor: R$ 8.250,00
Data: 02/05/2019
Vigência: 02/05/2019 a 30/07/2019
Objeto: aquisição de Seringa Hipodérmica 1ml.
Dispensa de Licitação/Compra Direta nº: 2019/150610
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte de Recurso: 
0269006962; Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADO: F. CARDOSO E CIA LTDA
CNPJ/MF sob o n.º 04.949.905/0001-63
Endereço: Rua João Nunes de Souza. 125,BR 316 KM 8, Bairro Aguas 
Brancas, Ananindeua/PA, CEP: 67.033-030
Telefone: (91)3202-1344
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 439149
PORTARIA Nº 440/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 29 DE MAIO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 230/2019 - GABP/FSCMP, 
de 29/05/2019;
RESOLVE:
NOMEAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de 
Análise Curricular do Processo Seletivo Simplifi cado 2019, para contrata-
ções temporárias para a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará.
- INGRID BEZERRA DOS SANTOS RANIERI
- DAYVISON SANTOS DE OLIVEIRA
- GILBERTO RAMOS RODRIGUES
- WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
- MARIA ALVES BELEM
- KLEBSON TINOCO ARAUJO
NOMEAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de 
Entrevista do Processo Seletivo Simplifi cado 2019, para contratações 
temporárias para a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará.
- NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNCAO
- DEBORAH TATIANE PINHEIRO DOS SANTOS COSTA
- EDNA DOS SANTOS RAIOL
- LENA CLAUDIA MAIA ALENCAR
- ROBSON TADACHI MORAES DE OLIVEIRA
- TASSIA CAMILA DE SOUZA FARO
- KATHIA SUELY GAYOSO DA COSTA
- MICHELE DE BARROS CAIRES
- ALEXANDRA CORDOVIL DA LUZ MASCARENHAS
- MYRNA LAIS DANTAS GRECIA COUTINHO
- ESTER MIRANDA DA SILVA PEREIRA
- CARLA MANUELA ALMEIDA DAS NEVES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de maio de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 439223
PORTARIA Nº 429/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 24 DE MAIO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base concedido a (o) servidor (a) ALTAIR 
LUIZ CARVALHO DE ANDRADE, Id. Funcional nº 5932976/1, ocupante do 

cargo de Assistente Administrativo, lotado (a) na Coordenadoria de Pron-
tuários desta Fundação, a contar de 24/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 24 de maio de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 439111
PORTARIA Nº 418/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 20 DE MAIO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO ainda, a solicitação através da tramitação no Memoran-
do nº 331/2019-GSAT/FSCMP, de 03/05/2019;
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base concedido a (o) servidor (a) MA-
DELEINE REGINA DO NASCIMENTO DALZY LOUZEIRO, Id. Funcional nº 
57194262/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado (a) na 
Gerência de Saúde do Trabalhador - GSAT, a contar de 06/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 20 de maio de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 439120
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 

ELETRÔNICO SRP N.º 24/2019/FSCMP
PROCESSO S/N°/2019/FSCMP – Protocolo: 2019/49061.
OBJETO: Eventual Compra de Medicamentos Psicotropicos para FSCMP.
FORNECEDOR: M M LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ 
nº 05.109.384/0001-07, sediada na Rodovia Augusto Montenegro Km 23, 
nº 1331, Bairro Agulha, CEP: 66.713-190, Belém/Pa, neste ato repre-
sentada pelo(a) Sr(ª) CIDALVA SANTANA MATOS, portador(a) da Cartei-
ra de Identidade nº. 2.415.087 SSP/Pa, inscrito no CPF/MF sob o nº. 
597.709.612-72, doravante denominada FORNECEDOR, vencedora do(s) 
item(ns) 35, 36 e 42 do Termo de Referência (Anexo I do edital).
 

Descrição do Item 35 Marca / 
Fabricante Apresentação Quantidade Valor 

unitário
MISOPROSTOL 200MCG, COMPRIMIDO VAGINAL 

ACONDICIONADO EM BLÍSTER CONVENCIONAL OU 
PICOTADO COM IDENTIFICAÇÃO INDIVIDUALIZADA 
CONTENDO NOME DO FÁRMACO, LOTE E VALIDADE. 

(PROSTOKOS) RG MS:115570044

INFAN / 
HEBRON

 
CX C/50 COMP 2.800

R$ 37,00 
(Trinta e 

sete reais)

Descrição do Item 36 Marca / 
Fabricante Apresentação Quantidade Valor 

unitário
MISOPROSTOL 25MCG, COMPRIMIDO VAGINAL, 

ACONDICIONADO EM BLÍSTER CONVENCIONAL OU 
PICOTADO COM IDENTIFICAÇÃO INDIVIDUALIZADA 
CONTENDO NOME DO FÁRMACO, LOTE E VALIDADE.

(PROSTOKOS) RG MS:115570044

INFAN / 
HEBRON CX C/100 COMP 6.800

R$ 8,85 
(Oito reais 
e oitenta 
e cinco 

centavos)

Descrição do Item 42 Marca / 
Fabricante Apresentação Quantidade Valor 

unitário
PARACETAMOL 500MG + FOSFATO DE CODEÍNA 

30MG COMPRIMIDO, ACONDICIONADO EM BLÍSTER 
CONVENCIONAL OU PICOTADO COM IDENTIFICAÇÃO 
INDIVIDUALIZADA CONTENDO NOME DO FÁRMACO, 

LOTE E VALIDADE. RG MS:154230201

GEOLAB
 

COMPRIMIDO 2.400
R$ 0,80 
(Oitenta 

centavos)

VALIDADE: DE 08/05/2019 ATÉ 07/05/2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. BRUNO MENDES CARMONA

Protocolo: 438789
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 

ELETRÔNICO SRP N.º 24/2019/FSCMP
PROCESSO S/N°/2019/FSCMP – Protocolo: 2019/49061.

OBJETO: Eventual Compra de Medicamentos Psicotropicos para FSCMP.
FORNECEDOR: UNIAO QUIMICA FARMACEUTICA NACIONAL S A, CNPJ nº 
60.665.981/0009-75, sediada na Rod. Fernão Dias - BR 381, S/N, Parte 
2, KM 862,5 - Distrito Industrial do Algodão, Bairro: Algodão, CEP: 37556-
830, Pouso Alegre/MG, neste ato representada pelo(a) Sr(ª) EMANUELLA 
DA SILVA BERTULEZA BARAÚNA, portador(a) da Carteira de Identidade 
nº. 002.526.230 SSP/RN, inscrito no CPF/MF sob o nº. 064.149.394-04, 
doravante denominada FORNECEDOR, vencedora do(s) item(ns) 6, 32, 
33, 45 e 48 do Termo de Referência (Anexo I do edital).
 

Descrição do Item 06 Marca / Fabricante Apresentação Quantidade Valor unitário
CLORIDRATO DE DEXMEDETOMIDINA 100 
MCG/ML SOL INJ CT 5 FA VD TRANS X 2 
ML / EXTODIN 100 MCG/ML INJ - RGMS: 

1.0497.1393.001-0 

UNIAO QUIMICA 
FARMACEUTICA

 

CAIXA COM 5 
FRASCOS-AM-

POLAS
 

400
 

R$ 25,00 (VInte 
e cinco reais)

Descrição do Item 32 Marca / Fabricante Apresentação Quantidade Valor unitário

MIDAZOLAN 50MG / 10ML / DORMIUM 
50MG / 10ML - RGMS: 1.0497.0204.012-4 

UNIAO QUIMICA 
FARMACEUTICA

 

CAIXA COM 50 
AMPOLAS 10ML

 

18.400
 

R$ 3,22
(Três reais e 
vinte e dois 
centavos)


